№ 1-171/2018г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бирск 20 сентября 2018 года 

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Корниловой А.Р.,

с участием заместителя прокурора Бирской межрайонной прокуратуры Гайнетдинова Т.Ф.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Черновского А.В. ордер № №, удостоверение №№, 

при секретаре Кузнецовой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

адрес>, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, состоящей 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь должностным лицом, осуществляющим финансово-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, будучи назначенной приказом № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ директора ГБУ Бирский детский дом РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> на должность бухгалтера ГБУ Бирский детский дом РБ, приказом №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, переведенная на должность главного бухгалтера ГБУ Бирский детский дом РБ, и в соответствии с должностными обязанностями главного бухгалтера, обязана отражать в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей; производить начисление и перечисление средств на финансирование капитальных вложений заработной платы рабочих и служащих, подготавливать данные по соответствующим участкам учета для составления отчета, следить за сохранностью бухгалтерских документов, а также в соответствии с п.3 ст.7, п.п.1,2 ст.8, ч.3 ст.9 ФЗ от 06 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» обязанная вести бухгалтерский учет и самостоятельное формирование учетной политики, а также являясь лицом ответственным за оформление и обеспечение своевременной передачи первичных учетных документов для регистрации, содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных, действуя с единым преступным умыслом, с корыстной целью, в период времени с 19 октября 2016 года до 03 марта 2017 года, заведомо зная, что в отношении нее Бирским межрайонным отделом судебных приставов УФССП по РБ возбуждены исполнительные производства и на зарплатный лицевой счет ФИО1 в ПАО «

<

данные изъяты>» № № наложен арест, во избежание удержаний с начисленной ей заработной платы в счет погашения задолженностей, а также заведомо зная, что ее мать П.Н.Н.. в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с целью хищения бюджетных средств, путем обмана, с использованием своего должностного положения, совершила неоднократное хищение бюджетных средств, на общую сумму 204320 рублей 13 копеек, принадлежащих Министерству образования РБ.

20 октября 2016 года, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтера ГБУ Бирский детский дом РБ, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью уклонения от уплаты задолженности и хищения бюджетных средств путем обмана, с использованием своего должностного положения, составила на рабочем компьютере реестр №

<

данные изъяты> от 19 октября 2016 года на зачисление заработной платы работникам ГБУ Бирский детский дом РБ за первую половину октября 2016 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н., с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 22000 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, и в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ по адресу: 

<

адрес>, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 216000 рублей, в том числе 22000 рублей на лицевой счет №№, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», оформленный на П.Н.Н., которым фактически пользовалась и распоряжалась ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, ФИО1, действуя с единым умыслом, 03 ноября 2016 года, находясь на рабочем месте составила на рабочем компьютере, реестр №№ от 22 октября 2016 года на зачисление заработной платы за вторую половину октября 2016 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 29345 рублей 04 копейки и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, и в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, чем ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 319960 рублей 84 копейки, в том числе 29345 рублей 04 копейки на вышеуказанный лицевой счет, которым фактически пользовалась и распоряжалась в личных корыстных целях ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, ФИО1, 25 ноября 2016 года, находясь на рабочем месте составила на рабочем компьютере реестр №№ от 25 ноября 2016 года на зачисление заработной платы работникам ГБУ Бирский детский дом РБ за первую половину ноября 2016 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 27000 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 260000 рублей, в том числе 27000 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, ФИО1, 05 декабря 2016 года, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере, реестр №№ от 05 декабря 2016 года на зачисление заработной платы за вторую половину ноября 2016 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 43387 рубля 13 копеек и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по указанному платежному поручению и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 963452 рубля 41 копейка, в том числе 43387 рублей 13 копеек на вышеуказанный лицевой счет. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, 20 декабря 2016 года, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 20 декабря 2016 года на зачисление заработной платы работникам ГБУ Бирский детский дом РБ за декабрь 2016 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 87121 рублей 89 копеек и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному указанному поручению и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 769084 рубля 34 копейки, в том числе 87121 рублей 89 копеек на вышеуказанный лицевой счет. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя с единым умыслом, заведомо зная, что ее мать П.Н.Н. в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, 20 января 2017 года, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере, реестр №№ от 20 января 2017 года на зачисление выплаты в связи с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска за 2016 год, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. бюджетных средств на сумму 104815 рублей 83 копейки, в виде выплаты в связи с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска за 2016 год и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» указанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 545683 рубля 99 копеек, в том числе 104815 рублей 83 копейки на вышеуказанный лицевой счет. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя единым умыслом, 20 января 2017 года находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 20 января 2017 года на зачисление заработной платы работникам ГБУ Бирский детский дом РБ за первую половину января 2017 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 16000 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов Министерство МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 201088 рублей 07 копеек, в том числе 16000 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя с единым умыслом, 06 февраля 2017 года, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере, реестр №№ от 06 февраля 2017 года на зачисление заработной платы за вторую половину января 2017 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 32152 рубля 95 копеек и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 553831 рублей, в том числе 32152 рубля 95 копеек на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя единым умыслом, 20 февраля 2017 года находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 20 февраля 2017 года на зачисление заработной платы работникам ГБУ Бирский детский дом РБ за первую половину февраля 2017 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 20000 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 210000 рублей, в том числе 20000 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя с единым умыслом, 03 марта 2017 года, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 03 марта 2017 года на зачисление заработной платы за вторую половину февраля 2017 года, куда включила данные своей матери П.Н.Н. с указанием табельного номера № с начислением на имя П.Н.Н. положенной ФИО1 заработной платы, а также бюджетных средств сверх нормы положенности, определенной Положением об оплате труда на общую сумму 35967 рублей 41 копейка и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 419455 рублей 15 копеек, в том числе 35967 рублей 41 копейка на вышеуказанный лицевой счет.

Таким образом, главный бухгалтер ГБУ Бирский детский дом РБ ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана незаконно начислила на счет П.Н.Н. бюджетные средства на общую сумму 204320 рублей 13 копеек, которые похитила и использовала в личных, корыстных целях.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

07 ноября 2016 года находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 20 октября 2016 года на зачисление денежных средств, якобы за приобретение на личные денежные средства горюче смазочных материалов для заправки в служебных целях автомобиля ГБУ Бирский детский дом РБ на собственные средства, куда включила данные своей матери П.Н.Н., которая в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с указанием табельного номера № с незаконным начислением на имя П.Н.Н. денежных средств в сумме 2980 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, ссылаясь на несуществующий авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 2980 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя с единым умыслом, 16 ноября 2016 года находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 30 октября 2016 года на зачисление денежных средств, якобы за приобретение на личные денежные средства горюче смазочных материалов для заправки в служебных целях автомобиля ГБУ Бирский детский дом РБ на собственные средства, куда включила данные своей матери П.Н.Н., которая в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с указанием табельного номера № с незаконным начислением на имя П.Н.Н. денежных средств в сумме 1149 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, ссылаясь на несуществующий авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 1149 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя с единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 02 декабря 2016 года на зачисление денежных средств, якобы, за приобретение на личные денежные средства горюче смазочных материалов для заправки в служебных целях автомобиля ГБУ Бирский детский дом РБ на собственные средства, куда включила данные своей матери П.Н.Н., которая в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с указанием табельного номера № с незаконным начислением на имя П.Н.Н. денежных средств в сумме 4000 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ год, ссылаясь на несуществующий авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 4000 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, действуя с единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №txuf0206.I03 от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств, якобы, за приобретение на личные денежные средства горюче смазочных материалов для заправки в служебных целях автомобиля ГБУ Бирский детский дом РБ на собственные средства, куда включила данные своей матери П.Н.Н., которая в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с указанием табельного номера 403 с незаконным начислением на имя П.Н.Н. денежных средств в сумме 3867 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, ссылаясь на несуществующий авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 3867 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя с единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 15 февраля 2017 года на зачисление денежных средств, якобы, за приобретение на личные денежные средства горюче смазочных материалов для заправки в служебных целях автомобиля ГБУ Бирский детский дом РБ на собственные средства, куда включила данные своей матери П.Н.Н., которая в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с указанием табельного номера № с незаконным начислением на имя П.Н.Н. денежных средств в сумме 10100 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, ссылаясь на несуществующий авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 10100 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Таким образом, главный бухгалтер ГБУ Бирский детский дом РБ ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана незаконно начислила на счет П.Н.Н. бюджетные средства в общей сумме 22096 рублей, принадлежащие Министерству образования Республики Башкортостан, которые похитила и использовала в личных, корыстных целях.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

13 декабря 2016 года, ФИО1, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 13 декабря 2016 года на зачисление денежных средств, якобы, за прохождения услуг обучения на курсах повышении квалификации бухгалтеров и оплаты данной услуги из собственных средств, куда включила данные своей матери П.Н.Н., которая в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с указанием табельного номера № с незаконным начислением на имя П.Н.Н. денежных средств в сумме 5000 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, ссылаясь на несуществующий авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 5000 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Таким образом, главный бухгалтер ГБУ Бирский детский дом РБ ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана незаконно начислила на счет П.Н.Н. бюджетные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Министерству образования Республики Башкортостан, которые похитила и использовала в личных, корыстных целях.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

16 декабря 2016 года, ФИО1, находясь на рабочем месте, составила на рабочем компьютере реестр №№ от 16 декабря 2016 года на зачисление денежных средств, якобы за приобретение на личные денежные средства материальных запасов (одежды) для воспитанников ГБУ Бирский детский дом РБ, куда включила данные своей матери П.Н.Н., которая в ГБУ Бирский детский дом РБ трудоустроена не была и фактически не работала, с указанием табельного номера № с незаконным начислением на имя П.Н.Н. денежных средств в сумме 3698 рублей и заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, ссылаясь на несуществующий авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, которую в этот же день отправила через «

<

данные изъяты>» работнику отдела текущих расходов МФ РБ, расположенного по вышеуказанному адресу, для произведения оплаты, тем самым ввела в заблуждение работника отдела текущих расходов, по которому в дальнейшем МФ РБ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании составленного и отправленного через ПАО «

<

данные изъяты>» вышеуказанного реестра перечислены бюджетные средства в сумме 3698 рублей на вышеуказанный лицевой счет.

Таким образом, главный бухгалтер ГБУ Бирский детский дом РБ ФИО1, используя свое служебное положение, умышленно, путем обмана незаконно начислила на счет П.Н.Н. бюджетные средства в сумме 3698 рублей, принадлежащие Министерству образования Республики Башкортостан, которые похитила и использовала в личных, корыстных целях.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью и пояснила, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего Ч.И.Д. согласны с ходатайством ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. 316 УПК РФ соблюдены.

Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства суд не усматривает.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения (по каждому из 4 эпизодов).

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд соглашается с квалификацией, данное органами предварительного следствия и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения (по каждому из 4 эпизодов).

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении ФИО1 совершение преступлений впервые, полное признание вины, активное способствование раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба до судебного заседания, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, нахождение на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, справки о том, что на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, с учетом мнения представителя потерпевшего, которая не настаивает на строгом наказании, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы по правилам ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, однако, без его реального отбывания, а с возложением обязанностей, способствующих исправлению, с применением ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. 

С учетом имущественного положения подсудимой, влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи, суд считает, что оснований для применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ не имеется. 

Также не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Учитывая доказанность вины подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, с учетом степени ее вины, её материального положения, исходя из реальной возможности возмещения вреда, фактических обстоятельств дела, при которых был причинен материальный вред, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего Ч.И.Д. о возмещении материального ущерба в соответствии со ст.1064 ГК РФ частично в размере 231114 рублей (двести тридцать одна тысяча сто четырнадцать) рублей 13 (тринадцать) копеек, учитывая, что подсудимой ФИО1 частично возмещен материальный вред в размере 4000 рублей, что подтверждается объемом предъявленного обвинения и материалами уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ (по каждому из 4 эпизодов), и назначить наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения бюджетных средств на общую сумму 204320 рублей 13 копеек) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения бюджетных средств в общей сумме 22096 рублей) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения бюджетных средств в сумме 5000 рублей) в виде 1 (одного) года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения бюджетных средств в сумме 3698 рублей) в виде 1 (одного) года 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, два раза в месяц регистрироваться в ней в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства и работы, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения. 

Взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения в пользу 231114 рублей (двести тридцать одна тысяча сто четырнадцать) рублей 13 (тринадцать) копеек в счет возмещения материального ущерба.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: папка с личным делом ФИО1 за период с 06.06.2016 по 02.03.2017 со следующими документами, заявлением ФИО1 от 06.06.2016, приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, копией диплома № от ДД.ММ.ГГГГ, копией паспорта ФИО1, копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ серия № от ДД.ММ.ГГГГ, копией свидетельства о заключение брака № от ДД.ММ.ГГГГ, копией свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, копией свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ, должностными обязанностями главного бухгалтера ГБУ Бирский детский дом РБ, от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал книги №, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра о зачисление денежных средств работником ГБУ Бирский детский дом РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, папка с журналами операций, расчетно-платежными ведомостями и табеля учета использования рабочего времени и расчеты заработной платы, папка с ГБУ Бирский детский дом РБ зарплата том 11 бюджет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и внебюджет 1 – 3 смена с документами, с журналами операций, расчетно-платежными ведомостями и табелями учета использования рабочего времени и расчетами заработной платы, файл внутри которого находится авансовые отчеты без номера от ДД.ММ.ГГГГ, авансовые отчеты без номера от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет без номера от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет без номера от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет без номера от ДД.ММ.ГГГГ, акт от ДД.ММ.ГГГГ, акт от ДД.ММ.ГГГГ, акт от ДД.ММ.ГГГГ, акт от ДД.ММ.ГГГГ, папка с приказами по личному составу 2016 год, папка с выписками по лицевым счетам ГБУ Бирский детский дом РБ за январь, февраль 2017 года и с журналами операций №№, папка с выписками по лицевым счетам ГБУ Бирский детский дом РБ за октябрь 2016 года и с журналами операций №№, папка с выписками по лицевым счетам ГБУ Бирский детский дом РБ за декабрь 2016 года и с журналами операций №№№, папка с журналами-ордерами ГБУ Бирский детский дом РБ 3-16 за январь 2017 года, папка с журналами-ордерами ГБУ Бирский детский дом РБ 3-16 за февраль 2017 года, папка с журналами-ордерами ГБУ Бирский детский дом РБ 3-16 за октябрь 2016 года, папка с журналами-ордерами ГБУ Бирский детский дом РБ 3-16 за декабрь 2016 года, папка с журналами-ордерами ГБУ Бирский детский дом РБ 3-16 за ноябрь 2016 года, папка с выписками по лицевым счетам ГБУ Бирский детский дом РБ за ноябрь 2016 года и с журналами операций №№; выписка по движению денежных средств по счету № № филиала ПАО «

<

данные изъяты>» в г.Уфа на имя П.Н.Н. за период с 20.10.2016 по 06.03.2017, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д.л.д.173-176,205-214,217-218). 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Бирский межрайонный суд РБ.

Разъяснить осужденной, что при подаче апелляционной жалобы она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Р.Корнилова

Председательствующий судья подпись А.Р.Корнилова

Копия верна:

Подлинник данного приговора находится в материалах уголовного дела №1-171/18 Бирского межрайонного суда РБ